eseguita pro redemptione animae, è pervenuta solo la conferma del 1079, eseguita 

dell’arcivescovo di Benevento, Roffridus, in presenza del vescovo di Ariano, Mainardus 

I.  

Nos Roffridus humilis archiepiscopus huius Sancte Beneventane sedis. 

Nostre sedis exigit auctoritas nos de ecclesiarum statu sollicitos esse, que prava 

sunt emendare, que recta sunt firmare. Constat igitur comitem Girardum in 

presentia domini Maynardi Arianensis episcopi et Erberti et Robberti, 

filiorum eius, unam ecclesiam vocabulo Sancti Benedicti, que infra 

nostram diocesim sita est, non enim longe a civitate Morcona, pro 

redemptione anime sue et parentum suorum in monasterio Sancte Sophie 

optulisse, in quo vero monasterio Madelmus venerabilis abbas preesse 

videtur. Nos autem, previdentes quod melius ipsa ecclesia quam actenus 

proficietur, ideo placuit nobis per hoc nostrum roboreum preceptume andem 

ecclesiam cum omnibus eius pertinentiis, sicut illam iamdictus comes optuli in 

prefato monasterio concedere atque firmare…1459. 

Allo stesso anno, si registra, sempre per volere del conte Gerardo affiancato questa volta 

da sua moglie, la contessa Adelizia e dai suoi figli, Erberto e Roberto, alla presenza del 

vescovo Maynardo, l’offerta al monastero di Santa Sofia delle chiese di San Lorenzo, S. 

Lucia, S. Marco e S. Maria ubicate nei pressi del castello di Buonalbergo e il monastero 

di San Benedetto nei pressi di Morcone. 

Nos Girardus comes et Adeliza comitissa, et Eribertus et Rubbertus, qui sumus 

germani atque comites, divina inspirante clementia, pro remedio et salvatione 

animorum nostrarum, coram domno Maynardo piscopo et aliis nostris 

militibus, optulimus Deo in monasterio Sancte Sophie, quod edificatum 

infra menia Beneventanum civitatis, ecclesiam Sancti Laurentii, et 

ecclesiam Sancte Lucie, et ecclesiam Sancti Marci, et ecclesiam Sancte 

Marie, edificate scilicet he ecclesie foras et prope castellum nostrum quod 

vocatur Alipergo, et monasterium nostrum vocabulo Sancti Benedicti, 

quod situm est foras et non multum longe a civitate nostra que vocatur 

Murcone1460. 

1459 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 3. La trascrizione del documento è consultabile in 

E. Cuozzo-L. Esposito- J. M. Martin, I più antichi documenti di Ariano cit., pp. 370-372; J. M. Martin, 

Chronicon S. Sophiae cit., vol. II, pp. 692-693. 
1460 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 715-718. 
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Erberto, conte di Ariano, nel 1100 si trovò a risolvere una controversia sorta tra Giovanni, 

vescovo di Morcone1461, e l’abate del monastero di Santa Sofia, Madelmo, sul possesso 

delle chiese di San Benedetto, di Santa Lucia, San Marco e di Santa Maria. Nel caso in 

cui l’accordo non fosse portato a termine, l’abate di Santa Sofia era tenuto a versare la 

somma di cento solidi al vescovo di Morcone.  

In Dei nomine et cetera. Anno 1100 memoratorium factum a me Iohanne Dei 

gratia Morconensis sedis episcopo de hoc quod in presentiarum domini 

Herberti invictissimi comitis coniunxi me in bona convenientia cum 

Madelmo venerabili abbate monasterii Sancte Sofie, quod est situm infra 

menia Beneventane civitatis, propter unum scriptum nostrum, quod est 

continens, quod in preteritis temporibus Girardus comes una cum 

predicto Herberto comite et cetera pro salvatione anime simul cum 

Adelizia uxore obtulerant domino et in prefato moansterio Sancte Sofie, 

unam ecclesiam vocabulo Sancti Benedicti cum omnibus suis pertinentiis 

sitam videlicet secus predictam Morcone civitatem, et alias ecclesias, ut in 

eodem scripto continetur velut pro omnia idem scriptum continet, quod 

scripsit Iohannes clericus et notarius anno 1078 et cetera. Sed dum de 

predictam ecclesiam Sancti Benedicti ipse prefatus abbas mecum pervenit 

ad bonam convenientiam et manifestavit se inde mihi ad partes dicte 

nostre sedis velut per omnia mecum convenientia a parte eius continetur, 

quod si qualiter dictum est ipse Madelmus abbas, vel sui successores mihi, 

vel meis successoribus non adimpleverimus centum solidos aureos mihi 

meisque solvere se obligaverunt et cetera. Ego Iohannes clericus notarius et 

cetera1462. 

Nel 1125, Giordano, conte di Ariano, figlio del fu conte Erberto, concesse un mulino al 

monastero di Santa Sofia ubicato nei pressi del fiume a Sassinoro, che scorreva a poca 

distanza del monastero di San Benedetto, e di un pezzo di terra in loco Acrifoliete, per la 

salvezza dell’anima di Iollemus, figlio di Rainonis Equalis. 

…Ego Iordaus comes, filius Erberti comitis, presentibus multibus aliisque 

bonis hominibus, bona mea voluntate concedo et dono pro redemptione 

anime Iollemi, filii Rainonis Esqualis, monasterio Sancte Sophie totum et 

integrum quoddam molendinum, quod situm est in alvio Saxinoro prope 

1461 Come mettono ben in evidenza già J. M. Martin, E. Cuozzo e L. Esposito, sulla diocesi di Morcone si 

hanno pochissime e sporadiche informazioni, in I più antichi documenti di Ariano cit., p. 381. 
1462 Il testo è pervenuto in copia custodito presso l’Archivio Segreto Vaticano, S. Romana Rota, Positiones 

coram Taija, a. 1667, summer. n. 6 [B]. Il documento è stato pubblicato da Stefano Borgia nelle sue 

Memorie, vol. III pp. 150-151. Si rimanda anche a E. Cuozzo-L. Esposito- J. M. Martin, I più antichi 

documenti di Ariano cit., pp. 381-382. 
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monasterio Sancti Benedicti in pertinentiis Marconis, subditi eiusdem 

monasterii Sancte Sophie, cum viis et aquis et anditis suis, et cum omnibus 

propriis inde pertinentiis et continetiis, ut in tempore vetusto fuit. Similiter 

concedo et dono quandam petiam terre in loco Acrifoliete cum viis et 

anditis suis et cum omnibus propriis inde pertinentiis et continetiis 

tamquam Iollenus filius Raonis Equalis, ante tempus sue mortis trasactivo 

nomine tenuit infra supra dicta pertinentia eiusdem molendini et iam dicte terre 

nec michi nec cuilibet alteri exinde reservavi, sed integrum illud sicut 

prelegitur trasactivo donavi eidem monasterio Sancte Sophie…1463. 

La cartula concessionis, datata al 1228, lascia supporre, nonostante non vi sia alcun 

riferimento specifico della soggezione all’abbazia beneventana, che il monastero di San 

Benedetto di Morcone con la sua chiesa, in quest’anno rientrassero ancora tra le 

dipendenze di Santa Sofia. La pergamena del Fondo Santa Sofia e sulla quale sono 

presenti anche molte usure a causa della muffa, descrive la concessione di case ubicate 

nei pressi della chiesa di San Giovanni de Iustauratia in favore della chiesa di San 

Benedetto. 

…concessio casaline propre eccleisam Sancti Iohannis de Iustauratia facta 

Nicolao de Bernardo in perpetuum per ecclesiam Sancti Benedicti de Morcone 

pro canone trium imperialium1464.  

 Il casale di Cuffiano era ubicato nel territorio di Morcone. Da un memoratorium, 

datato al 1124, si acquisisce che il monastero di Santa Sofia era in possesso in quest’area 

della chiesa intitolata a San Pietro. L’edificio fu donato all’oblato del monastero Menelao 

“presbiter et oblato eiusdem cenobii” con il suo orto sito nei pressi della stessa chiesa. 

Nell’atto viene ricordato al monaco il suo obbligo di officiarla di giorno e di notte, di 

coltivare piante di olive “olivetum in hoc anno presenti plantare...” e raccogliere i frutti. 

Una parte del ricavato, inoltre, doveva essere donato alla comunità sofiana insieme a 

unum leporem in dominica die Palmorum1465. 

 Il castello di Fragneto l’Abate castellum quod vocatur Farnitum Totonis, fu donato 

all’abate della comunità sofiana, Madelmo, intorno all’anno 1100, dal Conte Erbertus, 

figlio del conte Girardo, sempre per la salvezza dell’anima. La metà del castellum, invece, 

1463 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 43. 
1464 Ibid., vol. XX, perg. n. 2. 
1465 Ibid., vol. IV, perg. n. 6. 
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fu riservata in usufrutto vitalizio alla zia di parte materna tantum hic subter statuo ut 

domna Adeltruda matertera mea potestatem habeat cuncti diebus vite sue tenere et 

dominari fruendi nomine integram medietatem eiusdem castelli et de eius pertinentiis. 

Ego Erbertus providente Dei gratia inclitus comes filius olim magne memorie 

Girardi comitis declaro quoniam infra pertinentiam mei comitatus habeo unum 

castellum quod vocatus Farnitum Totonis. Nunc autem, inspirante me 

divina clementia, congruum michi est, pro remedio et salvatione anime mee 

quam et pro salvatione animarum supra dicti Girardi comitis genitoris mei et 

Theodore genitricis mee et Octaviani germani mei et omnium meorum 

parentum, unde castellum cum ipsis hominius et cum omnibus eius 

pertinentiis offerre Deo et in venerabili moasterio Sancte Sophie quod 

situm esse videtur infra Beneventum civitate, ubi nunc domno tuente 

Madelmus egregius abbas preesse videtur1466.  

Il suo possesso, fu riconfermato al monastero da papa Pasquale II nel 11011467. Nel 1128, 

il conte di Ariano, Ruggerius, figlio del conte Giordano, concesse all’abate di Santa Sofia, 

Giovanni III, la possibilità di fortificare il castellum di Fragneto. Questa concessione, 

ovviamente permette d’ipotizzare che l’abbazia sofiana possedeva il mero et mixto 

imperio, in altre parole, i pieni poteri sull’amministrazione civile e giudiziaria. 

… Ego Roggerius comes, filius Iordani comites, quam congruum mihi est 

bona mea voluntate pro remedio et salute anime eiusdem genitoris mei et 

mea in presentis Herberti, patrui mei, et Riccardi, domini de Fontana 

Rosa, et Landulfi de Padule, filii quondam Landulfi, et Iohannes et 

Benedicti iudicium Beneventanorum et aliorum bonorum homini, per 

hanc videlicet cartulam dedi et tradidi tibi Iohannes venerabilis abbas 

moansterii Sancte Sophie postestatem edificandi et fortificandi castellum 

Farnetum eiusdem moansterii pertinentem, et de carbonariis et de paliczis 

et muris iuxta nostram voluntatem, et mo[…]o et omni tempore et semper 

habendi tu et tiis successores et eiusdem moansterii sine aliqua molestatione 

nostra…1468. 

Infine, Giovanni, abate e presbitero del monastero di Santa Sofia, nel 1171, confermò a 

un abitante del castello di Fragneto e uomo dell’abbazia, Roberto Sparani, e a suo nipote 

1466 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, p. 91; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M.M artin, I più 

antichi documenti di Ariano cit., pp. 177-180. 
1467 Ibid, vol. II, pp. 636-641. 
1468 Copia: BAV, Vat. Lat. 13491, perg. n. 55 trascritta in E. Cuozzo, J. M. Martin, L. Esposito, I più antichi 

documenti di Ariano cit., pp. 219-221. 
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Giovanni Sparani, un complesso fondiario prima posseduto e gestito da Pietro di Andrea, 

che a sua volta era stato donato da frate Mainardo vestarario del monastero di Santa Sofia. 

La comunità sofiana, ricevette in cambio tre romanati e il giuramento da parte degli 

uomini di prestare servizio come il resto degli abitanti del castello.  

Nos Iohannes, Dei gratia, Sancte Romanae Ecclesie, presbyter cardinali et 

monasterii Sancte Sophye, Clarefacimus quondam fratrum Maynardus 

dictum nostri cenobii vestararius dedit et concessit Robberto Sparani 

filius quondam Petri Sparani nostro homini habitanti in castello Farniti 

quos subditum est eidem nostro monasterio totum tenimentum quod olim 

fuit Petri de Andrea. Nunc autem congruum est nobis ipsum 

prenominatum tenimentum concedere et confirmare eidem Robberto et 

Iohanni, nepoti suo, vero filio quondam Petri Sparani. In ipso ordine sicut 

prefatus vestararius ei concessit et tradidit. Quapropter dum nobis 

congruum fuit, bona nostra voluntate, nobiscum habendo fratrem 

Iohannem  Rim[…]geri sacerdotem et monachum et fratrem Guilelmum 

monachum, cappellanos nostros, in presentia Iohannis iudicis predicti 

Farniti et aliorum bonorum hominum et subscriptorum testium, 

confirmavimus tibi predicto Robberto Sparani et Iohanni, nepoti tuo, 

totum prenominatum tenimentum, quod olim fuit Petri de Andrea, cum 

inferius et superius, cum viis et anditis suis atque cum omnibus 

pertinentiis eius. Unde et pro confirmanda hac nostra concessione, 

recepimus a te pro parte tua et tui nepotis romenatos tres…1469. 

 A pochi chilometri da Fragneto era il castellum di Reino. Nella documentazione viene 

citato, in quanto nel 1122 il conte Gerardo de Marcia, mediante una chartula 

confirmationis, rogata da Dauferius clericus et notarius, confermò al monastero di Santa 

Sofia la chiesa di Santa Maria di Sipagno, hebere pertinere una ecclesia vocabulo Sante 

Marie que dicitur Sipagno foris in finibus castello nostro Regno cum casale et hominibus.